
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

REG. DET. DIR. N. 3246 / 2023

Prot. Corr. n. OP 23048/7 - 2023/13438 

OGGETTO: C.O. 23048 – Completamento copertura Duca D’Aosta e opere complementari. Affidamento, 
dell'incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore della 
Sicurezza  per  l’Esecuzione  dei  lavori,  al  geometra  Davide  Mezzina  -  Studio  Tecnico  Associato 
Archidomus – per un importo pari a Euro 13.131,78 più contributo previdenziale 5% pari a euro 656,59 
piu' IVA al 22% per un importo pari a euro 3.033,44 per un totale complessivo pari a euro 16.821,81.

CUP: F92B22001110004 
CIG: Z0D3C60F0F (CSP e CSE)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

con Delibera di Consiglio Comunale n. 58 dd. 19 dicembre 2022 è stato approvato  il Documento 
Unico  di  Programmazione  (DUP)  –  periodo  2023-2025  nell’ambito  del  quale  è  stato  previsto 
l’intervento in oggetto per complessivi euro 500.000,00 di cui euro 400.000,00 1TR – Trasferimenti 
regionali per gli investimenti ed euro 100.000,00 4P – Avanzo Vincolato già finanziato con contributi 
da privati, con Responsabile Unico del Progetto l'ing. Luigi FANTINI e CUP F92B22001110004;

per la realizzazione dell'intervento l'Ente ritiene di avvalersi di professionalità interne per i servizi di 
Progettazione Esecutiva e Direzione dei Lavori;

Accertata l'indisponibilita' all'interno dell'ente di tecnici, che dati i tempi e l'impegno contemporaneo nelle 
progettazioni e direzione lavori di opere diverse, si trovano nell'impossibilita' di eseguire nello specifico 
l'attivita' di Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori,  nei modi e nelle 
tempistiche previste dalle normative vigenti;

Ritenuto pertanto di procedere ad affidamento esterno per il servizio di Coordinatore della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione dei lavori.

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

Visto l'art. 17 comma 1 del D. lgs. 36/2023 il quale prevede al comma 1 che "le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte." e, al comma 2, che "in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3246 / 2023



Pag. 2 / 5

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale";

RITENUTO di avvalersi del disposto di cui all'art. 50, comma 1 lett.b) del D. lgs. 36/2023  che prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'art. 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e  
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più  
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze  
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati tra gli  iscritti  in  
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che:

a seguito di indagine di mercato, è stata avviata la procedura per il conferimento, in via diretta, del   
suddetto incarico, nei termini previsti dall'art. 50, comma 1 lett.b) del D. lgs. 36/2023;

l'individuazione degli operatori economici ha avuto luogo sulla base dei criteri di giudizio riguardanti il 
curriculum e la rotazione degli incarichi all'interno dell'Ente;

Considerato che, fermo restando il possesso delle necessarie competenze professionali nello specifico 
settore, per la scelta dell'operatore economico a cui affidare l'incarico si e' fatto altresi'  riferimento alle 
capacita' professionali, alla esperienza maturata nel settore di riferimento ed alla disponibilita' immediata a 
svolgere le prestazioni richieste da parte dei soggetti inclusi nell'Elenco di professionisti del Comune di 
Trieste di cui alla determinazione dirigenziale n. 4877/2022, d.d. 28.12.2022 ed attualmente in corso di 
aggiornamento;

Valutati i curricula dei professionisti presenti all'interno dell'Elenco professionisti e nel rispetto del principio 
di  rotazione  degli  incarichi,  è  stato  valutato  positivamente il  geometra  Davide  Mezzina  dello 
ARCHIDOMUS  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  di  Trieste,  al  quale  è  stato  chiesto  di  presentare 
un'offerta sull'importo delle spese e degli oneri accessori calcolati  ai sensi del  Decreto ministeriale 17 
giugno 2016;

VISTA l'offerta pervenuta in data 16.11.2023 e ritenuta congrua per l'Amministrazione in quanto in linea 
con quanto previsto dalla  Legge 49/2023 Disposizioni  in  materia di  equo compenso delle  prestazioni 
professionali;

VISTO che il professionista suddetto ha già firmato per preventiva accettazione il foglio patti e condizioni  
qui allegato;

ACCERTATA la  verifica  sul  possesso  dei  requisiti  generali  e  speciali  in  riferimento  al  suddetto 
operatore;

Ritenuto di procedere all'affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett.b) 
del D. lgs. 36/2023 al geometra Davide Mezzina dello ARCHIDOMUS STUDIO TECNICO ASSOCIATO 
per un importo pari a Euro 13.131,78 più contributo previdenziale 5% pari a euro 656,59 piu' IVA al 22% 
per un importo pari a euro 3.033,44 per un totale complessivo pari a euro 16.821,81;

Dato atto che:

il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questa Amministrazione, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell'art. 37 del D. lgs. 
33/2013

per il suddetto affidamento non si richiede né la garanzia provvisoria ai sensi dell'art. 106 comma 
del d.lgs. 36/2023, ne' la garanzia definitiva di cui all'articolo 117 del d.lgs. 36/2023, in relazione al 
grado di affidabilita' del professionista ed alla competitivita' del prezzo proposto;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3246 / 2023



Pag. 3 / 5

la spesa per l'affidamento in oggetto, pari ad Euro 16.821,81 trova copertura nel capitolo 20230480 - 
C.O. 23048 Completamento copertura Duca D'Aosta e opere complementari nella parte finanziata 
con AV VINC 4P;

Considerato pertanto di richiedere al dirigente del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale 
di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale 
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi  dell'art. 175, comma 5 
quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

Considerato  che con  la  seguente  determina  si  procede  a  prenotare  gli  stanziamenti  di  spesa 
dell'intervento in oggetto nell'annualità 2024 come di seguito specificato:

Euro 400.000,00 1TR – Trasferimenti regionali per gli investimenti 

Euro 83.178,196 4P – Avanzo Vincolato già finanziato con contributi da privati

Dato atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025  e Bilancio di previsione 2023-2025;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per Euro 16.821,81;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per Euro 
16.821,81;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – ''Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali'';

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di cui all’art. 15 
del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., vengono svolte dal Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva 
Ing. Luigi Fantini;

Accertato che il sottoscritto Dirigente ing. Luigi Fantini nel procedimento di cui trattasi, dichiara, con il  
presente atto, di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

tutto ciò premesso e considerato;

 DETERMINA

1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, l'incarico professionale di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Progettazione e Coordinatore della Sicurezza per l'esecuzione dei lavori, al 
geometra Davide Mezzina -  ARCHIDOMUS STUDIO TECNICO ASSOCIATO - per un importo 
pari a Euro 13.131,78 piu' contributo previdenziale 5% pari a euro 656,59 piu' IVA al 22% per un 
importo pari a euro 3.033,44 per un totale complessivo pari a euro 16.821,81,  come da offerta 
economica Allegata alla presente Determinazione (Allegato A);

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3246 / 2023



Pag. 4 / 5

2. di approvare, per l'affidamento dell' incarico di cui al precedente punto 1), la spesa complessiva 
di  Euro  16.821,81, il  preventivo  offerta  economica  (allegato  A),  il  foglio  patti  e  condizioni 
(l'allegato B) ed il calcolo dei corrispettivi (Allegato C); 

3. il presente provvedimento sara' pubblicato sul sito web istituzionale di questa Amministrazione,  
nella sezione amministrazione Trasparente - Bandi di gara e contratti - ai sensi dell'art. 37 del  
D. Lgs. 33/2013;

4. di  dare  atto  che  il  CUP  ed  il  CIG  per  l'affidamento  in  oggetto  sono  i  seguenti:  CUP 
F92B22001110004 e CIG: Z0D3C60F0F (CSP e CSE);

5.  di prenotare la spesa complessiva di euro 483.178,19 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202304
80

23048 - COMPLETAMENTO 
COPERTURA DUCA 
D'AOSTA E OPERE 
COMPLEMENTARI - (di 
interesse storico)

02681 U.2.02.01.10
.003

50807 23048 N 83.178,19 AV VINC 
4P

2024 202304
80

23048 - COMPLETAMENTO 
COPERTURA DUCA 
D'AOSTA E OPERE 
COMPLEMENTARI - (di 
interesse storico)

02681 U.2.02.01.10
.003

50807 23048 N 400.000,00 1TR

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 16.821,81 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 202304
80

23048 - 
COMPLETAMENTO 
COPERTURA DUCA 
D'AOSTA E OPERE 
COMPLEMENTARI - (di 
interesse storico)

02681 U.2.02.01.10.
003

50807 23048 N 16.821,81 affidament
o CSE - 
CSP AV 
VINC 4P

7. Di dare atto che il  dirigente del Servizio Gestione Finanziaria,  Fiscale ed Economale 
apporterà, come da prospetto inserito, in sede di apposizione del visto di regolarità contabile del 
presente provvedimento,  le  necessarie variazioni  di  bilancio fra gli  stanziamenti  riguardanti  il 
fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai 
sensi  dell'art. 175, comma 5 quater,  lettera b  del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal 
D.Lgs. 126/2014;

8. Di dare atto che:

con la Deliberazione Consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 sono stati approvati il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2023-2025  e Bilancio di previsione 2023-2025;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.-TUEL,  il  programma  dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024 per Euro 16.821,81;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2024 per Euro 
16.821,81;

il sottoscritto Dirigente ing. Luigi Fantini nel procedimento di cui trattasi, dichiara, con il presente 
atto, di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3246 / 2023



Pag. 5 / 5

9. il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
Allegato A) Offerta economica.pdf

Allegato C) Calcolo dei corrispettivi.pdf

AllegatoB) foglio patti e condizioni.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Alessandra Demeco Tel: E-mail: alessandra.demeco@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3246 / 2023



 Atto n. 3246 del 06/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/12/2023 17:58:18


